
Comune di Poggio a Caiano
(Prov. Di Prato)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
N. 47 DEL 13/04/2023 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 14-15 MAGGIO 2023, INDIVIDUAZIONE 
E DELIMITAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

Il giorno tredici del mese di Aprile dell’anno duemilaventitre, alle ore 13:05 in videoconferenza si è 
riunita la Giunta.
Il Sindaco presidente Francesco Puggelli - con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea 
Meo - dà inizio alla trattazione dell’argomento in oggetto.
Si dà atto che al momento della votazione sono presenti e assenti i seguenti componenti:

Nominativo Presente Assente
PUGGELLI FRANCESCO X

MARI GIACOMO X
GANUCCI FABIOLA X
BERTINI TOMMASO X

FEDERICO MARIA-TERESA X

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 



LA GIUNTA
 
Visto l’art. 18 del Testo unico delle leggi per la composizione e l’elezione degli organi delle 
amministrazioni comunali, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 16 Maggio 1970, 
n. 570;
Vista la legge 25 Marzo 1993, n. 81, contenente norme per l’elezione diretta del sindaco e del 
consiglio comunale;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 Aprile 1993, n. 132, recante il regolamento di 
attuazione della legge 25 Marzo 1993, n.81, in materia di elezioni comunali;
Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, con il quale è stato approvato il testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali;
Visto l’articolo 1, comma1, del decreto-legge 12 Dicembre 2022, n. 190, convertito dalle legge 27 
Gennaio 2023, n. 7;

Richiamati:
- La legge 4.4.1956 n. 212, come modificata dalla Legge 24.4.1956 n. 130 e dalla Legge 27.12.2013 
n. 147, di disciplina della propaganda elettorale, che stabilisce l’obbligo, a carico della Giunta 
Comunale, di stabilire appositi spazi da destinare, a mezzo di specifici riquadri o tabelloni, 
esclusivamente all’affissione di stampati, dei giornali murali o ad altri e dei manifesti di 
propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, da 
scegliersi nella località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato;

- L’art.1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss.mm. Che stabilisce che l’affissione di stampati 
giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi politici 
che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati sia effettuata esclusivamente negli 
appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune;

- L’art. 2 della legge n. 212/1956 che prevede che il numero degli speciali spazi sia di “almeno 1 e 
non più di 3 nei centri abitati dai 150 ai 3.000 abitanti” e di “almeno 3 e non più di 5 nei centri 
abitati da 3.001 a 10.000 abitanti”;

RICHIAMATA altresì la Legge 27.12.2013, n. 147 che ha abrogato le disposizioni della Legge n. 
212/1956 riguardanti la propaganda indiretta e, in particolare, il secondo comma dell’articolo 1 e il 
primo, secondo e terzo comma dell’articolo 4;

VISTI
- Il decreto del Prefetto di Prato del 6/03/2023 con il quale sono stati convocati  i comizi elettorali 
per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale per i giorni di Domenica 14 e Lunedì 
15 Maggio 2023;
- Le circolari n. 37/2023 del 31/03/2023 e 38/2023 del 3/04/2023 della Prefettura Ufficio 
Territoriale del Governo di Prato, contenente le prime indicazioni per lo svolgimento delle 
consultazioni amministrative;
- La legge 04.04.1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e 
successive modifiche ed integrazioni; la legge 22 Febbraio 2000, n. 28 recante le “Disposizioni per 



la parità di accesso ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la 
comunicazione politica”;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

PRESO ATTO che in data 29/03/2023 sono stati pubblicati ed affissi i manifesti di convocazione 
delle consultazioni;

Ritenuto di procedere all’individuazione e delimitazione degli spazi da destinarsi alla propaganda 
elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge n. 212 del 4 Aprile 1956 e ss.mm. Nel numero di 
quattro;

Visti:
- i pareri resi ai sensi degli art. 49 del D.Lgs 18Agosto 2000, n. 267 così come modificato dall’art. 
3, comma 1, lett.b) del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 174, convertito in legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Ciò premesso e considerato, la Giunta, ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Di stabilire e delimitare, ai sensi della richiamata Legge 212/1956 e ss.mm, i seguenti spazi da 
destinare per mezzo di distinti tabelloni e riquadri, esclusivamente all’affissione di stampati, 
giornali murali od altri e di manifesti per la propaganda da parte di coloro che partecipano alla 
competizione elettorale concernente le consultazioni amministrative dei giorni 14 e 15 Maggio 2023 
nei luoghi seguenti:
N. 3 Poggio a Caiano – Via Leone X, Viale Matteotti, Via Cioppi
N. 1 Poggetto – Via del Bargo

--- La Giunta, ravvisati i motivi d’urgenza, con separata votazione, delibera a voti unanimi di 
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
T.U. 267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Francesco Puggelli Andrea Meo 

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


